1
9

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	           РЕШЕНИЕ
           СЕССИИ

	               БЫҺААРЫЫ

	              г. Ленск
	                Ленскэй к

	от 25 октября 2016 года

№ 3-6

О внесении изменений и дополнений в решение Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» № 27-34 от 29.11.2012 г. «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район»
Республики Саха (Якутия)»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) № 1364-3 № 283-V от 26 ноября 2014 года «О сроке, на который составляются и утверждаются проекты бюджетов муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия)», Районный Совет депутатов муниципального образования «Ленский район»
                                         Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район» Республики Саха (Якутия)», утвержденное решением Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» № 27-34 от 29.11.2012 г. «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район» Республики Саха (Якутия)», следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«настоящее Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район» РС (Я) (далее - Положение) устанавливает порядок составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Ленский район» (далее - бюджет района) на очередной финансовый год и плановый период, утверждения и исполнения бюджета района, внесения в него изменений, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета о его исполнении, определяет правовой статус участников бюджетного процесса в муниципальном образовании «Ленский район»»;

1.2. В статье 3:

1.2.1. абзац 3 изложить в следующей редакции:

«разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период»;
1.2.2. абзац 5 изложить в следующей редакции:

«составление проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период»;

1.2.3. абзац 6 изложить в следующей редакции:

«рассмотрение и утверждение бюджета района на очередной финансовый год и плановый период»;
1.3. Абзац 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Утвержденные решением Районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, главные администраторы доходов бюджета района и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета района обладают полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

1.4. Абзац 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов районного бюджета от:

- субсидий из федерального и регионального дорожного фонда на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

- иных поступлений, установленных законодательством, на финансовое обеспечение дорожной деятельности»;

1.5. В статье 17:
1.5.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проект бюджета района составляется и утверждается на очередной финансовый год и плановый период»;

1.5.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проект бюджета района на очередной финансовый год и плановый период составляется финансовым органом муниципального образования «Ленский район» в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Ленский район», в соответствии с Бюджетным кодексом и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования»;
1.5.3. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные программы, финансирование которых предусматривается в очередном финансовом году за счет средств бюджета района, должны быть приняты не позднее, чем за месяц до срока, установленного настоящим Положением для внесения проекта решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период»;
1.5.4. пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Одновременно с проектом решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период глава района обеспечивает разработку районной администрацией следующих документов:

- среднесрочного финансового плана;

- программы муниципальных внутренних заимствований, предусмотренных на очередной финансовый год и плановый период;
- программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период;

- оценки ожидаемого исполнения бюджета за текущий финансовый год;

- иных документов и материалов, предусмотренных федеральным законодательством»;
1.6. Пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«4. Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ленский район» используются при составлении среднесрочного финансового плана и проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период. Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ленский район» в ходе составления и рассмотрения среднесрочного финансового плана и проекта бюджета района влечет за собой изменение их основных характеристик»;

1.7. В статье 19:

1.7.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основные направления бюджетной и налоговой политики определяются с учетом показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ленский район» на очередной финансовый год и плановый период, а также с учетом изменений налогового и бюджетного законодательства. Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Ленский район» проводится в соответствии с бюджетной политикой Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), а также налоговой политикой Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), и направлена на обеспечение бюджетными ресурсами бюджета района для реализации социальных задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального образования «Ленский район»;

1.7.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Ленский район» на очередной финансовый год и плановый период утверждаются главой района и включают в себя:

- цели и задачи бюджетной политики;

- цели и задачи налоговой политики;

- приоритеты политики расходования бюджетных средств;

- задачи по сокращению муниципального долга;

- задачи по усилению контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств»;

1.8. В статье 21:

1.8.1. абзац 6 изложить в следующей редакции:

«Расходы бюджета района на очередной финансовый год и плановый период по целевым статьям (муниципальным программам, подпрограммам и мероприятиям и не включенным в них направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Ленский район»), видам расходов бюджетной классификации и главным распорядителям бюджетных средств»;

1.8.2. абзац 10 изложить в следующей редакции:

«объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в очередном финансовом году на очередной финансовый год и плановый период»;

1.8.3. абзац 11 изложить в следующей редакции:

«объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в другие бюджеты в очередном финансовом году и плановый период»;

1.8.4. абзац 15 изложить в следующей редакции:

«источники финансирования дефицита бюджета, установленные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в случае принятия местного бюджета с дефицитом) на очередной финансовый год и плановый период»;

1.9. В статье 22:

1.9.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава администрации района вносит проект решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Районному Совету депутатов не позднее 15 ноября текущего года»;

1.9.2. абзац 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Ленский район» на очередной финансовый год и плановый период»;

1.9.3. абзац 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«проект программы муниципальных внутренних заимствований, предусмотренных на очередной финансовый год и плановый период»;

1.9.4. абзац 7 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период»;

1.10. Статью 23 изложить в следующей редакции:

«Проект бюджета района на очередной финансовый год и плановый период подлежит опубликованию и вынесению на публичные слушания в порядке, установленном Районным Советом депутатов»;

1.11. В статью 24:

1.11.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проект решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период с приложениями, внесенный Районному Совету депутатов главой района с соблюдением требований настоящего Положения, в течение 2 рабочих дней направляется председателем Районного Совета депутатов (далее - председатель Районного Совета депутатов) в комиссию по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики Районного Совета депутатов (далее – комиссия)»;

1.11.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«комиссия в течение 2 рабочих дней готовит мотивированное заключение о соответствии внесенного проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период настоящему Положению»;

1.11.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. На основании заключения комиссии председатель Районного Совета депутатов выносит решение о принятии проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период к рассмотрению Районным Советом либо о возвращении его в районную администрацию»;

1.11.4. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Основанием для возврата проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период в районную администрацию является несоответствие представленных документов и материалов требованиям настоящего Положения»;

1.11.5. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Доработанный проект решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период со всеми необходимыми документами и материалами должен быть представлен Районному Совету депутатов повторно в течение 3 рабочих дней»;

1.11.6. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Принятый к рассмотрению проект решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период направляется для рассмотрения в комиссию и контрольный орган муниципального образования для подготовки соответствующих заключений по проекту решения»;

1.11.7. абзац 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«По результатам рассмотрения в комиссии и контрольном органе муниципального образования проекта решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период комиссия и контрольный орган муниципального образования представляют председателю Районного Совета депутатов письменные заключения, содержащие предложения и рекомендации по проекту решения о бюджете района»;

1.11.8. абзац 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Все поправки, сформированные в сводные таблицы поправок, рекомендованных к принятию или отклонению комиссией, с заключениями районной администрации, до рассмотрения проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период на заседании Районного Совета депутатов предварительно рассматриваются согласительной комиссией»;

1.11.9. абзац 3 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Разногласия, возникающие между представителями районной администрации в согласительной комиссии по поводу проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, подлежат разрешению районной администрацией и к рассмотрению согласительной комиссией не принимаются»;

1.11.10. пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Принятое Районным Советом депутатов решение о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период в срок не позднее пяти дней со дня его принятия направляется главе района для подписания и обнародования»;

1.12. В статье 25:

1.12.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Сроки утверждения решения о бюджете и последствия непринятия решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период»;

1.12.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае если решение о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период не вступило в силу с начала финансового года, вводится режим временного управления бюджетом района, в рамках которого финансовый орган муниципального образования «Ленский район» вправе:

- ежемесячно доводить до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году;

- иные показатели, определяемые решением о бюджете района, применять в размерах (нормативах) и порядке, которые были установлены решением о бюджете района на отчетный финансовый год».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ленский вестник» и разместить на сайте администрации муниципального образования «Ленский район».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики Овчинникову Л.В., заместителя главы по инвестиционной и экономической политике Калмазана В.А.
И.о. главы

В.И. Лукьянцев

Председатель

М.И. Балагурова